
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni di Vizzini, Licodia Eubea, Mineo, Grammichele, Raddusa, 
Militello Val di Catania, Francofonte e Palagonia, e Società Kalat Impianti S.r.l. 

Unipersonale e Kalat Ambiente SRR s.c.p.a 
 

Pag. 1 
 

 

AVVISO - RETTIFICA 
GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA EX ARTICOLO 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, STUDIO 
GEOLOGICO ED INDAGINI A SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE DEI LAVORI 
DENOMINATI “RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA DEL BORGO DELLA CUNZIRIA” 
 
 
Premesso che: 
- è stato pubblicato il bando di gara con i relativi atti ed allegati; 
- il disciplinare di gara, alle tabelle da 1 a 7, prevede erroneamente che il servizio afferente le 

strutture sia previsto con riferimento alla categoria STRUTTURE: S.01 Strutture o parti di 
strutture in cemento armato, non soggette ad azioni sismiche, (ex I/f), di cui al D.M. 17/06/2016;  

- tale errore è stato evidenziato con nota della INARSIND Sicilia datata 11/12/2018; 
 
tutto ciò sopra premesso, si avvisa che la categoria STRUTTURE da intendere è: S.03 Strutture o 
parti di strutture in cemento armato, (ex I/g), di cui al D.M. 17/06/2016. 
 
A seguito della sostituzione della categoria suddetta, non sono variati gli importi a base di gara. 
 
Pertanto, si pubblica il presente avviso-rettifica, in cui sono riproposte le tabelle sopra citate, da 
tenere in considerazione per la partecipazione alla procedura di gara.  
 
Resta invariato il resto. 
 
Tabella n. 1 – Oggetto dell’appalto 



 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni di Vizzini, Licodia Eubea, Mineo, Grammichele, Raddusa, 
Militello Val di Catania, Francofonte e Palagonia, e Società Kalat Impianti S.r.l. 

Unipersonale e Kalat Ambiente SRR s.c.p.a 
 

Pag. 2 
 

 

Categoria d'opera ID. OPERE CPV Importo(€) 
EDILIZIA E.13 - Biblioteca, Cinema, Teatro, Pinacoteca, Centro Culturale, 

Sede congressuale, Auditorium, Museo, Galleria d'arte, 
Discoteca, Studio radiofonico o televisivo o di produzione 
cinematografica – Opere cimiteriali di tipo monumentale, 
Monumenti commemorativi, Palasport, Stadio, Chiese 

71221000-3 3.640.835,65

IMPIANTI IA.03 - Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, 
telefonici, di rivelazione incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole apparecchiature per 
laboratori e impianti pilota di tipo semplice 

71323200-0 1.497.818,58

INFRASTRUTTUR
E PER LA 
MOBILITA’ 

V.03 - Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade ferrate, con 
particolari difficoltà di studio, escluse le opere d'arte e le stazioni, 
da compensarsi a parte. - Impianti teleferici e funicolari - Piste 
aeroportuali e simili. 

71311220-9 430.987,64

STRUTTURE S.03 - Strutture o parti di strutture in cemento armato - 
Verifiche strutturali relative - Ponteggi, centinature e 
strutture provvisionali di durata superiore a due anni 

71332000-4
1.560.358,13

 Totale 7.130.000,00
 
Tabella n. 2 –Categorie, ID e tariffe 
Incarico di Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

Categoria e ID delle opere 
 

L. 143/49 
(Corrispon

denza)  
 

G 
(grado 

di 
compl
essità

) 

Importo delle 
opere 

Specificità 
della 

prestazione 
(art. 3, co.3 

d.m. 
17.6.2016) 

Importo 
€ 

Spese e oneri 
% 14,287 

€ 

EDILIZIA: E.13 
Biblioteca, Cinema, Teatro, 
Pinacoteca, Centro Culturale, 
Sede congressuale, Auditorium, 
Museo, Galleria d'arte, 
…………………. 

I/d 
 

1,20 3.640.835,65 QbIII.01, 02, 
03, 04, 05, 07 

89.223,81 12.747,75

IMPIANTI: IA.03 
Impianti elettrici in genere, 
impianti di illuminazione, telefonici, 
di rivelazione incendi, 
………………… 

III/c 
 

1,15 1.497.818,58 QbIII.01, 02, 
03, 04, 05, 07 

44.006,27 6.287,35

INFRASTRUTTURE PER LA 
MOBILITA’: V.03 
Strade, linee tramviarie, ferrovie, 
strade ferrate, con particolari 
difficoltà di studio,……………. 

VI/b 
 

0,75 430.987,64 QbIII.01, 02, 
03, 04, 05, 07 

8.314,98 1.187,99

STRUTTURE: S.03 
Strutture o parti di strutture in 
cemento armato  - ……………… 

I/g 0,95 1.560.358,13 QbIII.01, 02, 
03, 04, 05, 07 

38.952,89 5.565,35

Somma € 180.497,95 € 25.788,44 
Totale comprensivo di spese e oneri € 206.286,39

 



 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni di Vizzini, Licodia Eubea, Mineo, Grammichele, Raddusa, 
Militello Val di Catania, Francofonte e Palagonia, e Società Kalat Impianti S.r.l. 

Unipersonale e Kalat Ambiente SRR s.c.p.a 
 

Pag. 3 
 

 

Incarico per la redazione della relazione geologica 
Categoria e ID delle opere 

 
L. 143/49 

(Corrispon
denza)  

 

G 
(grado 

di 
compl
essità

) 

Importo delle 
opere 

Specificità 
della 

prestazione 
(art. 3, co.3 

d.m. 
17.6.2016) 

Importo 
€ 

Spese e oneri 
% 15,691 

€ 

EDILIZIA: E.13 
Biblioteca, Cinema, Teatro, 
Pinacoteca, Centro Culturale, 
Sede congressuale, Auditorium, 
Museo, Galleria d'arte, 
…………………. 

I/d 
 

1,20 3.640.835,65 QbIII.11, 13 15.562,00 2.441,81

IMPIANTI: IA.03 
Impianti elettrici in genere, 
impianti di illuminazione, telefonici, 
di rivelazione incendi, 
………………… 

III/c 
 

1,15 1.497.818,58 QbIII.11, 13 7.194,76 1.128,92

INFRASTRUTTURE PER LA 
MOBILITA’: V.03 
Strade, linee tramviarie, ferrovie, 
strade ferrate, con particolari 
difficoltà di studio,……………. 

VI/b 
 

0,75 430.987,64 QbIII.11, 13 6.675,60 1.047,46

STRUTTURE: S.03 
Strutture o parti di strutture in 
cemento armato - ……………… 

I/g 0,95 1.560.358,13 QbIII.11, 13 6.105,09 957,93

Somma € 35.537,45 € 5.576,12
Totale comprensivo di spese e oneri € 41.113,57

 
 
Incarico opzionale per la direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori, misure e contabilità  

Categoria e ID delle opere 
 

L. 143/49 
(Corrispond

enza)  
 

G 
(grad
o di 

compl
essità

) 

Importo delle 
opere 

Specificità 
della 

prestazione 
(art. 3, co.3 

d.m. 
17.6.2016) 

Importo 
€ 

Spese e 
oneri % 
14,541 

€ 

EDILIZIA: E.13 
Biblioteca, Cinema, Teatro, 
Pinacoteca, Centro Culturale, 
Sede congressuale, Auditorium, 
Museo, Galleria d'arte, ………….. 

I/d 
 

1,20 3.640.835,65 QcIII.01, 02, 
03, 04, 05, 
06, 09, 12 

192.204,51 27.781,34

IMPIANTI: IA.03 
Impianti elettrici in genere, 
impianti di illuminazione, telefonici, 
di rivelazione incendi, 

III/c 
 

1,15 1.497.818,58 QcIII.01, 02, 
03, 04, 05, 
06, 09, 12 

90.325,07 13.055,63



 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni di Vizzini, Licodia Eubea, Mineo, Grammichele, Raddusa, 
Militello Val di Catania, Francofonte e Palagonia, e Società Kalat Impianti S.r.l. 

Unipersonale e Kalat Ambiente SRR s.c.p.a 
 

Pag. 4 
 

 

………………… 

INFRASTRUTTURE PER LA 
MOBILITA’: V.03 
Strade, linee tramviarie, ferrovie, 
strade ferrate, con particolari 
difficoltà di studio,……………. 

VI/b 
 

0,75 430.987,64 QcIII.01, 02, 
03, 04, 05, 
06, 09, 12 

26.192,20 3.785,83

STRUTTURE: S.03 
Strutture o parti di strutture in 
cemento armato - ……………… 

I/g 0,95 1.560.358,13 QcIII.01, 02, 
03, 04, 05, 
06, 09, 12 

60.681,14 11.903,34

Somma € 369.402,93 
 

€ 56.526,15 

Totale comprensivo di spese e oneri € 447.600,91
 
Incarico opzionale per la geologia in fase di esecuzione 

Categoria e ID delle opere 
 

L. 143/49 
(Corrispon

denza)  
 

G 
(grado 

di 
compl
essità

) 

Importo delle 
opere 

Specificità 
della 

prestazione 
(art. 3, co.3 

d.m. 
17.6.2016) 

Importo 
€ 

Spese e oneri 
% 16,277 

€ 

EDILIZIA: E.13 
Biblioteca, Cinema, Teatro, 
Pinacoteca, Centro Culturale, 
Sede congressuale, Auditorium, 
Museo, Galleria d'arte, 
…………………. 

I/d 
 

1,20 3.640.835,65 QcI.05.01 5.898,77 959,96

IMPIANTI: IA.03 
Impianti elettrici in genere, 
impianti di illuminazione, telefonici, 
di rivelazione incendi, 
………………… 

III/c 
 

1,15 1.497.818,58 QcI.05.01 2.709,41 441,00

INFRASTRUTTURE PER LA 
MOBILITA’: V.03 
Strade, linee tramviarie, ferrovie, 
strade ferrate, con particolari 
difficoltà di studio,……………. 

VI/b 
 

0,75 430.987,64 QcI.05.01 4.059,95 660,83

STRUTTURE: S.03 
Strutture o parti di strutture in 
cemento armato - ……………… 

I/g 0,95 1.560.358,13 QcI.05.01 2.300,08 374,38

Somma € 14.968,21 € 2.435,17
Totale comprensivo di spese e oneri € 17.403,38

 



 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni di Vizzini, Licodia Eubea, Mineo, Grammichele, Raddusa, 
Militello Val di Catania, Francofonte e Palagonia, e Società Kalat Impianti S.r.l. 

Unipersonale e Kalat Ambiente SRR s.c.p.a 
 

Pag. 5 
 

 

Tabella n. 6 - Categorie, ID e importi minimi dei lavori per l’elenco dei servizi 
Categoria e ID delle opere  Corrispondenza  

l. 143/49 
Valore delle 
opere 

Importo complessivo 
minimo per l’elenco dei 
servizi 

EDILIZIA: E.13 
 

Id € 3.640.835,65 € 3.640.835,65 

IMPIANTI: IA.03 
 

IIIc € 1.497.818,58 € 1.497.818,58 

INFRASTRUTTURE PER LA 
MOBILITA’: V.03 

VIb € 430.987,64 € 430.987,64 

STRUTTURE: S.03 
 

Ig € 1.560.358,13 € 1.560.358,13 

 
Tabella n. 7 - Categorie, ID e importi minimi dei lavori per i servizi di punta 
Categoria e ID delle opere  Corrispondenza  

l. 143/49 
Valore delle 
opere 

Importo complessivo 
minimo per l’elenco dei 
servizi 

EDILIZIA: E.13 
 

Id € 3.640.835,65 € 1.820.417,82 

IMPIANTI: IA.03 
 

IIIc € 1.497.818,58 € 748.909,29 

INFRASTRUTTURE PER LA 
MOBILITA’: V.03 

VIb € 430.987,64 € 215.493,82 

STRUTTURE: S.03 
 

Ig € 1.560.358,13 € 780.179,06 

 
Si allegano: 

- i nuovi elaborati riguardanti i corrispettivi a base di gara; 
- il modello delle dichiarazioni integrative.  

 
Vizzini, li 13 dicembre 2018 
 

 F.to Il Responsabile della CUC 
   Dott. Arch. Salvatore Lentini 

 
 


